ДОГОВОР
на получение услуг по  общеразвивающим программам
  в  структурном подразделении Центр социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому» Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Родничок» г. Надыма»

 г. Надым                                                                                              «____»__________20___г.

	Структурное подразделение Центр социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому» (далее по тексту - Центр) Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Родничок» г.Надыма» (далее – МДОУ), осуществляющее общеразвивающую деятельность на основании Положения, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего Ростовщиковой Юлии Александровны,                                                                                                                                                                                                                                                                     действующего на основании Устава МДОУ, утвержденного приказом Департамента образования Администрации Надымского района № 551 от 23.06.2021г. и _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
 именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребёнка «Заказчика»)
Проживающего по адресу: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ ,
(адрес места жительства ребенка «Заказчика» с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем «Ребенок», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

	1.1. Предметом Договора является предоставление услуги по социальной адаптации детей с использованием общеразвивающих программ (далее – Услуга).
	1.2. Получение Услуги осуществляется на безвозмездной основе.
	1.3. Форма посещения Центра и получения Услуг – очная.
	1.4.Наименование общеразвивающих программ, рабочих планов реализуемых Центром:
	-Общеразвивающая программа «Волшебная кисточка»                              (нетрадиционный метод правополушарного рисования в совместной работе ребенка и его родителей»);
	- Общеразвивающая программа «Речевичок»;
	  -  Общеразвивающая программа «Песочная терапия»;
	- Общеразвивающая программа арт-терапевтических занятий с детьми дошкольного и младшего школьного возраста «Мир ярких красок»;
	 - Рабочий план по системе М. Монтессори в работе с детьми по сенсорному развитию, формированию элементарных математических представлений, развитию речи;
	-  Рабочий план по методике межполушарного взаимодействия «Нейрофитнес для ума».
	1.5. Срок освоения общеразвивающих программ (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет 2 месяца.
	1.6. Режим пребывания «Ребенка» в Центре с 12.00 до 15.00: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница; выходные дни: суббота, воскресенье, государственные праздничные дни.
II. Взаимодействие Сторон

	2.1. «Исполнитель» вправе:
	2.1.1. Самостоятельно осуществлять общеразвивающую деятельность.
	2.1.2. Оказывать психолого-педагогическую помощь и поддержку родителям (законным представителям) воспитывающих детей – инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
	2.1.3. Применять активные формы досуга семей с детьми – инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.
	2.1.4. Оказывать комплексную помощь в развитии детей – инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья для их социализации и адаптации в обществе.
2.2. «Заказчик» вправе:
	2.2.1. Участвовать в общеразвивающей деятельности Центра, в том числе, в формировании общеразвивающей программы.
	2.2.2. Получать от «Исполнителя» информацию:
· по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
·  о поведении, эмоциональном состоянии «Ребенка» во время его пребывания в Центре, его развитии и способностях, отношении к общеразвивающей деятельности.
	2.2.3. Знакомиться с Положением о структурном подразделении Центр социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому», общеразвивающими программами, рабочими планами используемые Центром и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление общеразвивающей деятельности.
	2.2.4. Выбирать дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые «Исполнителем» «Ребенку» на безвозмездной основе.
	2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в Центре (физкультурные праздники, досуги и др.).
	2.3. Исполнитель обязан:
	2.3.1. Обеспечить «Заказчику» доступ к информации для ознакомления с Положением о структурном подразделении Центр социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому», общеразвивающими программами, рабочими планами реализуемые Центром и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление общеразвивающей деятельности.
	2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с дополнительными общеразвивающими программами и условиями настоящего Договора.
	2.3.3. Довести до «Заказчика» информацию о реализуемых общеразвивающих программ в Центре.
	2.3.4. При оказании Услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности «Ребенка», связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им Услуг.
	2.3.5. При оказании Услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности «Ребенка», оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия «Ребенка» с учетом его индивидуальных особенностей.
	2.3.6. Создавать безопасные условия развития «Ребенка», в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
	2.3.7. Развивать «Ребенка» по общеразвивающим программам, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Договора.
	2.3.8. Обеспечить реализацию общеразвивающих программ средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации развивающей деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
	2.3.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных «Заказчика» и «Ребенка».
	2.4. «Заказчик» обязан:
	2.4.1. Приводить лично «Ребенка» в Центр, сопровождать во время пребывания в Центре, забирать из Центра лично «Ребенка».
	Дети старше 16 лет могут самостоятельно посещать Центр на основании заявления родителя (законного представителя) в период реабилитационного курса.
	2.4.2. Соблюдать требования учредительных документов «Исполнителя», локальных нормативных актов, в том числе Правила внутреннего распорядка посетителей Центра социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому»; общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к сотрудникам и другим посетителям Центра, не посягать на их честь и достоинство.
	2.4.3.	 Незамедлительно сообщать «Исполнителю» об изменении контактной информации (телефон, email).
	2.4.4. Обеспечить посещение «Ребенку» Центра согласно режиму работы «Исполнителя».
	2.4.5. Информировать «Исполнителя» об отсутствии «Ребенка» в Центре или о его болезни. В случае заболевания «Ребенка», подтвержденного заключением медицинской организацией либо выявленного медицинским работником, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения Центра «Ребенком» в период заболевания.
	2.4.6. Предоставить копию медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания.
	2.4.7. Бережно относиться к имуществу «Исполнителя», возмещать ущерб, причиненный «Ребенком» имуществу «Исполнителя» в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	2.4.8. В случае порчи, утраты или кражи временного используемого имущества «Исполнителя» «Заказчик» возмещает «Исполнителю» стоимость данного имущества, в рамках действующего законодательства Российской Федерации».
	2.4.9. Обеспечивать безопасный путь «Ребенка» в Центр и из Центра.
	2.4.10. Содействовать выполнению правил безопасного поведения в Центре, установленных локальными нормативными актами.

III.  Основания изменения и расторжения договора

	3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
	3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
	3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

	4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до ___________________г.
	4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
	4.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
	4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
	4.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
	4.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
	4.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
	4.8. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору «Исполнитель» и «Заказчик» несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Родничок» г.Надыма»
Юридический адрес: 629730, ЯНАО, г. Надым, ул. Набережная им. С.А. Оруджева,      дом 58
Телефоны: 8 (3499)52-52-10 (заведующий)
E-mail: dsrodnik@nadym.janao. ru                        		rodniknadym@mail.ru
Подпись заведующего МДОУ
«Детский сад «Родничок» г. Надыма»
 _____________ / Ю.А. Ростовщикова

	Заказчик
Фамилия,имя,отчество

_______________________________
Паспортные данные  ______________________________________________________________
____________/____________________________
    подпись   расшифровка подписи

М.П.

С Положением о структурном подразделении Центр социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного  возраста «Мир открыт каждому», дополнительными общеразвивающими программами, системами, рабочими планами реализуемые Центром
ознакомлен (а)_____________/______________________________
			подпись 			расшифровка подписи
 «Заказчик» получил один экземпляр настоящего Договора: __________________________________
                             								  (дата, подпись)
С Правилами внутреннего распорядка посетителей Центра социальной
адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья старшего дошкольного и младшего школьного возраста «Мир открыт каждому»
ознакомлен (а)_____________/______________________________
			подпись 			расшифровка подписи
 «Заказчик» получил один экземпляр настоящего Договора: __________________________________
[bookmark: _GoBack]                             								  (дата, подпись)